
 

 

４  

 

阿蘇市長 佐藤 義興 

 阿蘇市は、先人たちにより守り育まれてきた雄大な自然

や、阿蘇神社をはじめとする歴史遺産や伝統文化など、

人々の営みの中で受け継がれてきた多様な地域資源に恵

まれております。 

 かけがえのない財産を後世に伝えていく取り組みの中

で、平成２５年に世界農業遺産、平成２６年世界ジオパーク

に認定と世界的な評価を相次いで受けることができました。 

 一方で、度重なる自然災害からの復旧・復興、少子高齢

化や若年層の都市部への流出による地域の担い手不足へ

の対応など、本市を取り巻く状況は、多くの課題が山積し、

かつ多様化・複雑化しています。 

 こうした厳しい状況のなか、平成２９年１０月に第２次阿蘇

市総合計画を策定しました。将来都市像として掲げた「人が

つながり創りだす新しい阿蘇～ＯＮＬＹ ＯＮＥの世界へ～」

は、人と人のつながりから生じるパワーを基にチャレンジを

繰り返し、新しい阿蘇市を創造・発信しようという思いが込

められています。 

 この将来都市像の実現に向けて、市民一人ひとりが輝

き、地域が輝き、暮らして良い、訪れて良い、魅力あふれる

阿蘇市を築いてまいります。 

 皆様方におかれましては、今後とも本市の取り組みにご

支援ご協力いただければ幸いに存じます。 

発行にあたって 

３ 


